Протокол № 1
заседания методического объединения учителей, преподающих предметы

гуманитарного цикла
от 28 августа 2020 года.

Присутствовали 8 человек.
Повестка дня:

1.Совершенствование учебных рабочих программ и их экспертиза.
2.Корректировка  пояснительных  записок  (совершенствование  форм
контроля, обновление используемых технологий)
3.Анализ  результатов  итоговой  государственной  аттестации  выпускников
основной и средней школы за 2019-2020 учебный год.
4.Анализ  деятельности  МО  учителей  гуманитарного  цикла  за  2019-2020
учебный год.
5. Доклад «Планирование урока в условиях ФГОС ООО и СОО»

По первому вопросу слушали:
Давыденко  В.И.,  руководителя  МО  учителей,  преподающих  предметы
гуманитарного  цикла,  которая  проанализировала  соответствие  программ
обязательному минимуму по учебным курсам среднего общего образования.
По первому вопросу решили:
Внести незначительные корректировки в учебные рабочие программы 2020-
2021  г.г.  до  1  сентября  2020  года  и  рекомендовать  учебные  рабочие
программы для рассмотрения на педагогическом совете.
По второму вопросу слушали:
Давыденко  В.И.,  руководителя  МО  учителей,  преподающих  предметы
гуманитарного цикла, которая рассмотрела пояснительные записки учебных
рабочих программ 2020-2021 г.г.

По второму вопросу решили:

Довести до совершенства пояснительные записки учебных рабочих программ
2020-2021 г.г.: внести обновления используемых технологий.
По третьему вопросу слушали:
Давыденко  В.И.,  руководителя  МО  учителей,  преподающих  предметы
гуманитарного цикла, которая проанализировала результаты проведения ЕГЭ
и  ОГЭ  за  2019-2020  учебный  год  по  предметам  гуманитарного  цикла,
предложила  признать  их  удовлетворительными.  Предложила  включить  в
план  работы  МО  мероприятия,  направленные  на  улучшение  качества
аттестации,  подготовку  к  ОГЭ  и  ЕГЭ  с  использованием  пробного
тестирования, проводимого в течение всего учебного года.

По третьему вопросу решили:
1.  Признать  удовлетворительными  результаты  проведения  ОГЭ  и  ЕГЭ  за
2019-2020 учебный год.
2. Включить в план работы МО мероприятия, направленные на улучшение
качества аттестации, подготовку к ГИА и ЕГЭ с использованием пробного
тестирования, проводимого в течение всего учебного года.
По четвёртому вопросу слушали:
Давыденко  В.И.,  руководителя  МО  учителей,  преподающих  предметы
гуманитарного цикла, которая проанализировала деятельность МО учителей
гуманитарного цикла за 2019-2020 учебный год.
По четвёртому вопросу решили:
Работу учителей гуманитарного цикла в 2019-2020 учебном году признать
удовлетворительной.
По пятому вопросу слушали:
Хартенко  Н.А.,  познакомила  с  планируемыми  результатами  освоения
учебных программ, основным  содержанием  учебных предметов на ступени
основного общего образования и среднего общего образования.

«  Планирование  урока  в  условиях  введения  ФГОС»  -  говорила  о
современном   уроке  русского  языка  и  литературы,  направленном   на
формирование метапредметных и личностных результатов, - это проблемно –
диалогический урок. Подготовка к нему может состоять из шести шагов. 1 –
й шаг. Определение нового. Учитель четко определяет, какое новое знание
должно быть  открыто  на  уроке.  2  –  й  шаг.  Конструирование  проблемной
ситуации. 3 – й шаг. Планирование действий. На этом этапе предполагается
самостоятельная работа учащихся. 4 – й шаг. Планирование решений. 5 – й
шаг.  Планирование результата.  Сценарий урока предполагает,  что учитель
должен  продумать  возможное  выражение  решения  проблемы.  6  –  й  шаг.
Планирование заданий для применения нового знания.

Секретарь: Хартенко Н.А.